
 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
 

DECRETO Nº 3.008 DE 03 DE JULHO DE 2025 
 
 

Institui no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua a Equipe Municipal de Elaboração, 
Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de 
Planejamento Governamental. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições contidas no artigo 70, 
incisos X e XXXII, da Lei Orgânica do Município, e ainda considerando a necessidade de otimizar os 
procedimentos inerentes à elaboração do Planejamento Governamental, 
 
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica instituída no âmbito da Prefeitura Municipal de Ananindeua a Equipe Municipal de 
Elaboração, Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de Planejamento 
Governamental, com a finalidade de elaborar, acompanhar e avaliar o Plano Plurianual 2026 - 
2029, as Leis de Diretrizes Orçamentárias e os Orçamentos Anuais do Município, cuja constituição, 
organização, atribuições e funcionamento estão regulados no anexo deste Decreto.  
 
Art. 2º Caberá à Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças a coordenação dos 
trabalhos de competência da referida Equipe. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
Ananindeua (PA), 03 de julho de 2025. 
 
 

 
 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 
 
 

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças 

 
 
 
 



 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
ANEXO AO DECRETO Nº 3.008, de 03 DE JULHO DE 2025 

 
EQUIPE MUNICIPAL DE ELABORAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PPA 2026-

2029, DAS LEIS DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS E DOS ORÇAMENTOS ANUAIS 
 
DO OBJETIVO 
 

1. A equipe de Elaboração, Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de Planejamento 
Governamental, tem como objetivo a elaboração o acompanhamento e a avaliação dos 
instrumentos de Planejamento PPA 2026 - 2029, LDO e LOA anuais. 
 

DA CONSTITUIÇÃO 
 

2. A Equipe Municipal de Elaboração, Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de 
Planejamento Governamental, será constituída por servidores lotados em cada 
Órgão/Entidade da Administração Pública Municipal, conforme definido ao final deste 
regulamento; 
 

3. Os servidores indicados compõem as equipes internas de planejamento, no âmbito de cada 
instituição, em todos os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal. 
 

DA DISPONIBILIZAÇÃO 
 

4. O órgão público municipal deverá garantir que seus indicados participem das atividades 
inerentes aos processos de planejamento governamental, sempre que necessário e quando 
convocados pela Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
coordenadora do processo de planejamento do Município. 
 

 
DAS ATRIBUIÇÕES 
 

5. A Equipe Municipal de Elaboração, Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de 
Planejamento Governamental, terá as seguintes atribuições: 
- elaborar o Plano Plurianual 2026-2029, de forma setorial e por política pública;  
- elaborar as Leis de Diretrizes Orçamentárias do Município; 
- elaborar os Orçamentos Anuais do Município; 
- acompanhar a execução física e financeira das Ações de Governo, materializadas nos 
Orçamentos Anuais; 
- fazer a revisão do PPA anualmente ou quando necessário em função de inclusão, exclusão 
ou alteração de Programas; 
- fazer a avaliação do PPA anualmente, por meio das políticas públicas materializadas nos 
Programas Temáticos. 

 
 
 
 



 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO  

 
DO FUNCIONAMENTO 
 

6. A Equipe Municipal de Elaboração, Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de 
Planejamento Governamental, terá reuniões ordinárias para sensibilização, capacitação e 
realização dos trabalhos, de acordo com agenda definida para este fim; 

7. As reuniões ordinárias serão convocadas pela SEPOF - coordenadora do processo de 
planejamento do Município; 
 

DA COMPOSIÇÃO DAS EQUIPES 

8.  A Equipe Municipal de Elaboração, Acompanhamento e Avaliação dos Instrumentos de 
Planejamento Governamental se constituirá pelos seguintes servidores, que, por sua vez, 
constituirão as equipes setoriais de planejamento: 

ÓRGÃO EQUIPE 

Secretaria Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Finanças – SEPOF 

Nair Brito Gonzalez Sember 
Edneia Farias de Sousa 
Ana Carolina Almeida de Mendonça 

Secretaria Municipal de Administração - 
SEMAD 

Ana Julieta Pinheiro Macedo 
Andrezza de Nazareth da Silva Pinheiro Brabo  
Iury Andrei Marinho Demétrio  
Alberto Bruno Cordovil Chagas 
Anderson Santos 
Fabiano Carvalho da Costa  

Secretaria Municipal de Saúde - SESAU 
Ruth Helena dos Santos Leal 
Maria do Carmo Reis 

Secretaria Municipal de Esporte - SEMES 
Rodrigo Cardoso Dos Reis 
Lucienne Julliette Corrêa de Oliveira 

Fundação Cultural Parque Vila Maguari 
Soares Danillo Rios; 
Fábio Goiabeira de Barros 
Narjara Afonso Pinto. 

Ouvidoria Geral do Município 
Alexandre Tavares do Vale 
Andrey Oliveira Rodrigues 
Tatiane Gisely Oliveira da Silva 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Lucirene Farias Tavares 
Lilian Brasil Bezerra 
Wyllk Franklyn Alves da Silva 

Secretaria Municipal de Lazer e Turismo - 
SELTUR 

Adrielson Furtado Almeida 
Cleia de Lima Silva Zeferino 
Matheus Paulo da Silva Miranda 



 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO  

 

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária - 
SEGEF 

Ítalo Juliano Garcia Vaz 
Carolina Guapindaia Jorge 
Edson Pablo da Silva Palheta 

Secretaria Municipal da Mulher - SEMMU 
Anderson Silva do Vale 
Geovana de Jesus Cardoso Magalhães 

Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura - 
SEMUPA 

Michelly Cianny Magalhães de Lima 
Jorge Norberto Fonseca da Silva 

Secretaria Municipal de Segurança e Defesa 
Social - SESDS 

Jakson Magno do Mar Monteiro 
Geovane de Souza Queiroz 
Diego Lima Ferreira 
Suzanna Ramos dos Santos Mata 

Secretaria Municipal de Cultura - SECULT 
Yann Douglas Moraes de Souza 
Uira Silva 

Secretaria Municipal Extraordinária de 
Enfrentamento às Mudanças Climáticas - 
SEMC+ 

Cairo Eduardo Carvalho Barreto 
Andrielli Costa Raposo 
Evelyn Munarini Gualberto 

Secretaria Municipal de Saneamento e 
Infraestrutura - SESAN 

Fábio Hiroshi Vianna Yamada 
Galdino Pimentel Rodrigues 
Daniel Takeshi Enomo Junior 

Gabinete do Vice Prefeito 
Saturnino Mário Santos da Costa 
Camille Larissa da Silva de Jesus 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - 
SEURB 

Ana Paula Gomes Mendonça 
Camilli Vitoria da Silva Sarmento  
Mayhana Oliveira Himmelreich 
Vanessa A Correa da Silva  

Secretaria Municipal de Desenvolvimento - 
SEDEC 

Suzianne dos Santos Rocha Rios 
Gabriel Oliveira de Oliveira 

Secretaria Municipal de Transporte e 
Trânsito - SEMUTRAN 

Aline Houat de Souza Costa 
Keice Michelle Cunha de Oliveira  

Secretaria Municipal de Cidadania, 
Assistência Social e Trabalho - SEMCAT 

Silber Barros Façanha 
Grace de Nazareth Rodrigues Soares Ramalho 
Lindomar Rodrigues de Sousa 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos - 
SECDH 

Fabyolla Brito Rodrigues  
Andressa Barbosa Pereira 
Roberto Junior Raiol de Sousa 
Rosiani Sanches Mourão 

 



 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
GABINETE DO PREFEITO  

 

Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB 
Kevelyn Aldair Corrêa Macedo Lisboa  
Maria Adriana Lima Oliveira  

Secretaria Municipal de Juventude - SEJUVE Elton de Oliveira Martins Mais 
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV José Orlando Paulino de Sousa 

 


